МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 10 г. СНЕЖНОЕ

ПРИКАЗ

от 31.08.2017                                                                                            №  146

Об утверждении

Положения о деловом стиле

одежды учащихся школы

На основании ст. 25 п. 3.19 Закона ДНР «Об образовании», письма

МОН ДНР от 15.07.2016 г. № 1823 «О деловом стиле одежды учащихся

общеобразовательных организаций общего среднего образования», Устава

школы, решения педагогического совета, с целью устранения признаков

социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися, предупреждения возникновения у обучающихся

психологического дискомфорта перед сверстниками, укрепления общего

имиджа школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о деловом стиле одежды учащихся школы

(приложение 1).

2. Классным руководителям 1-11 классов ознакомить учащихся и

родителей с данным Положением.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

директора по ВР Кузьмину К.С.

Директор МОУ СШ № 10 г. Снежное                           С.Н. Отрутько

С приказом ознакомлены К.С. Кузьмина

  Приложение 1

к приказу по

МОУ СШ № 10 г.

Снежное

от 31.08.2017 № 146

Положение

о деловом стиле одежды учащихся школы

1.  ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 25 п.3.19 Закона «Об

образовании» ДНР, письмом МОН ДНР от 15.07.2016 №1823 «О деловом стиле одежды

учащихся общеобразовательных организаций общего среднего образования», Уставом

школы, решением педагогического совета.

1.2.Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для

выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (законными

представителями).

1.3.Настоящим Положением устанавливается определение внешнего вида учащихся как

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.

Деловой стиль дисциплинирует человека, ученик  думает об истинной цели посещения

образовательного учреждения – учебе, а не об одежде.

1.4. Данное положение разработано с целью выработки единых требований к школьной

одежде обучающихся  МОУ СШ № 10 г. Снежное

1.5.  Деловой стиль одежды является обязательным требованием к внешнему виду

обучающихся 5– 11 классов.

1.6. По решению родителей (законных представителей) обучающихся в классах

могут вводиться единые для данного классного коллектива варианты одежды,

соответствующие деловому стилю.

1.7. Единые требования к одежде обучающихся вводятся с целью:

- обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в повседневной школьной

жизни;

- устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия между

обучающимися;

- предупреждения возникновения у обучающихся психологического дискомфорта перед

сверстниками;

- укрепления общего имиджа образовательной организации, формирования школьной

идентичности.

1.8. Контроль за соблюдением учащимися делового стиля одежды обязаны осуществлять

все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-

вспомогательному персоналу.

1.9. Настоящее Положение вступает в силу с 1 сентября 2017 года.

2. ОСНОВНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ К ВНЕШНЕМУ ВИДУ ОБУЧАЮЩИХСЯ
2.1.Чистота, опрятность, аккуратность.

2.2.Основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.

2.3.Внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового

стиля и исключать вызывающие детали.

2.4.Длинные волосы у девочек должны быть убраны, заплетены, средней длины - собраны

заколками.

2.5.Мальчики должны своевременно стричься (стрижки классические).

2.6. Обувь должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле, безопасной.

3.ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ СООТВЕТСТВИЯ ВНЕШНЕГО ВИДА ОБУЧАЮЩИХСЯ

ДЕЛОВОМУ СТИЛЮ:

3.1 Одежда учащихся должна иметь удобный крой, исключающий сдавливание

поверхностей тела, обеспечивающий свободу движений и тепловой комфорт организма с

учётом сезона года.

3.2 Одежда должна соответствовать возрасту и размерам ребенка. Рекомендуются ткани

из натуральных материалов: льна, хлопка, полушерсти, т.к. они гигиеничны, обладают

хорошей гигроскопичностью и воздухопроницаемостью. Из искусственных тканей самой

гигиенической является вискоза.

Обувь:

- кожа - натуральная, заменитель;

- подошва – гибкая;

- каблук для девочек 11 -12 лет не более 2 см, для старшеклассниц-девушек – не более 5

см.

3.3. Причёска обучающегося должна соответствовать деловому стилю одежды:

• у девочек (девушек) – чисто вымытые волосы должны закалываться, собираться в

косу, хвост или пучок;

• у мальчиков (юношей) – чисто вымытые волосы должны быть коротко

подстриженными, модельные стрижки должны иметь опрятный вид.

3.4. Используемые дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный запах.

3.5. Обучающиеся обязаны соблюдать деловой стиль одежды в течение всего времени

нахождения в школе (за исключением внеурочной и внешкольной деятельности).

3.6. Спортивная школьная форма включает футболку, шорты, спортивные брюки,

спортивный костюм, кеды или кроссовки. В дни уроков физической культуры форма

приносится с собой.

4. ТРЕБОВАНИЯ К ДЕЛОВОМУ СТИЛЮ ОДЕЖДЫ.

4.1. Одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при

использовании парфюмерных и косметических средств – сдержанность и умеренность;

4.2 Основной стандарт одежды для всех обучающихся - деловой классический стиль.

4.3. Деловой стиль одежды вариативен – это деловой костюм (брючный или

юбочный), однотонная рубашка или блуза, однотонный джемпер, жилет.

4.4. Независимо от выбора индивидуального характера деловой одежды общим

требованием к ней остается ЧИСТОТА и ОПРЯТНОСТЬ. Одежда должна быть

аккуратной, не вызывающей.

4.5. Признаками делового стиля в одежде мальчиков (юношей) являются:

мужской костюм с однотонной рубашкой или классические брюки, однотонные пуловер,

джемпер, жилет (без рисунков и без надписей), однотонная рубашка, туфли. Галстук

является украшением юноши.

Под пиджак и жилет допустимо надевать клетчатую рубашку с галстуком.

4.6.НЕ могут быть элементами делового стиля одежды мальчиков (юношей):

 клубные или яркие цветные пиджаки;

 джинсы;

 кофты с капюшонами, шорты;

 спортивные брюки;

 толстовки, майки и футболки с символикой;

 рубашки с закатанными рукавами;

 не заправленные в брюки рубашки;

 яркие, не сочетающиеся по цвету с другой одеждой галстуки;

 кроссовки и кеды.

4.7. Признаками делового стиля в одежде девочек (девушек) являются:

классический юбочный (брючный) костюм с однотонной блузкой, жилет; классическая

юбка или брюки, однотонные пуловер, джемпер, жилет, блуза. Возможны любые

комбинации из вышеперечисленных предметов при условии соблюдения требований к

цвету и деловому стилю одежды. Лёгкий (неяркий) декоративный макияж возможен

только в 10-11 классах. Умеренный маникюр разрешён девушкам 10-11 классов.

4.9. НЕ могут быть элементами делового стиля одежды девочек (девушек):

 туфли на высоком каблуке, кеды, кроссовки;

 очень короткие или слишком длинные (макси) платья; разноцветные, пестрые

кофточки с вырезами и другими декоративными элементами, кофты с

капюшонами, толстовки, майки и футболки, лосины, шорты, джинсы, брюки с

украшениями, с низкой талией, прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе

одежда с прозрачными вставками, одежда с любыми рисунками;

 экстравагантные стрижки и прически;

 окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки;

 маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный ит. п.), с дизайном

в ярких тонах;

 вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;

 массивные серьги, броши кулоны, кольца.

В школе категорически  запрещены:

 мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена), слишком короткие блузки,

открывающие часть живота или спины;

 серьги у мальчиков;

 пирсинг у мальчиков и девочек;

 экстравагантные стрижки и прически;

 плейеры, наушники и другие посторонние предметы во время учебного дня;

 головные уборы.

5.  ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

5.1.Учащийся обязан придерживаться делового стиля ежедневно.

5.2. Учащийся имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары, к

школьному костюму в повседневной жизни, с соблюдением требований настоящего

Положения.

5.3. При нарушении температурного режима и при иных форс-мажорных обстоятельствах

на основании приказа директора допускается отхождение от норм делового стиля одежды

(ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров неярких цветов).

5.4. Учащиеся надевают спортивную форму в дни проведения  уроков физической

культуры только на время уроков.

5.5. В дни проведения торжественных линеек, праздничных мероприятий, праздников

учащиеся надевают парадную форму.

6.  ОБЯЗАННОСТИ РОДИТЕЛЕЙ
6.1. Приобрести обучающимся одежду делового стиля согласно условиям данного

Положения до начала учебного года в комплектации, позволяющей разнообразить

внешний вид в зависимости от погодных условий, и делать это по мере необходимости,

вплоть до окончания обучающимися школы.

6.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом

соответствии с требованиями настоящего Положения.

7.  МЕРЫ АДМИНИСТРАТИВНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ

7.1.  Данный локальный акт является приложением к Уставу МОУ СШ № 10 г. Снежное и

подлежит обязательному исполнению всеми участникам образовательного процесса.

7.2.  Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава

школы и Правил для учащихся.

7.3. О нарушении делового стиля одежды классный руководитель ставит в известность

родителей учащегося

С положением ознакомлены                                                                     Л.А. Филимоненко

01.09.2017

                                                                                                                      К.С. Кузьмина

                                                                                                                      И.С. Новикова

Н.А. Богданенко

                                                                                                                      Л.А. Сидоренко

Л.Р. Шурупова

Н.Ю. Горбанева

Н.В. Ермоленко

Е.Г. Голикова

                                                                                                                      А.И. Саплина

                                                                                             Е.И. Просянкова

                                                                                               А.С. Лоленко

                                                                                                         С.А. Часникова

                                                                                                          И.П. Романенко

                                                                                                    С.И. Комова

                                                                                                         Г.Д. Толстиков

                                                                                                       О.А. Ляшенко

                                                                                                       Н.В. Павлова

                                                                                                          А.Г. Турянская

                                                                                                                      Е.С. Малышева

Е.Р. Королева